

ÎN ÎNTÂMPINAREA CONGRESULUI AL XIII-LEA AL PARTIDULUI



I.J.T.L. Sibiu

Rodnic raport muncitoresc

Colectivul de oameni ai muncii din cadrul Întreprinderii județene de transport local din Sibiu raportează în întâmpinarea Conferinței județene de partid și a Congresului al XIII-lea al partidului nostru un important succes în activitatea economică: îndeplinirea planului de venituri din activitatea de transport și a planului de tone transportate, pe 11 luni, la data de 5 noiembrie a.c., în condiții de eficiență economică sporită.

Angajați cu toate forțele în întrecerea socialistă colectivul întreprinderii sibieni, sub conducerea organizației de partid va asigura până la sfârșitul acestui an transportul suplimentar a 350 000 tone mărfuri în condițiile unor economii de peste 150 000 litri motorină față de consumurile planificate de carburant.

Temeinicie, responsabilitate în organizarea activității pe ogoare

Ogoarele cooperativei agricole de producție Apoldu de Sus cunosc în aceste zile ale începutului de noiembrie, ca de altfel pe parcursul întregului an, forța unui adevărat furnicar. Pretutindeni, cooperatorii, mecanizatorii, ceilalți locuitori ai satelor, oamenii muncii din unități industriale sibiene, veniți zilnic în ajutor acționează energie responsabil pentru stringerea și depozitarea fără pierdere a ultimelor cantități de produse agricole care se mai află în câmp. Totul se desfășoară într-o înălțare logică perfectă, după un plan operativ realist, bazat pe disponibilitățile existente în unitate. O parte dintre cei prezenți în câmp sînt mobilizați la recoltarea manuală a porumbului, secundată îndeaproape de forțele umane și mecanice pentru stringerea cocenilor, importantă rezervă furajeră. Apoi, într-un șir neîntrerupt se perindă mijloacele de transport mecanice dar mai ales atelele unității și ale cooperatorilor încărcate pînă la refuz cu roadele pămîntului. Toate aceste secvențe alcătuiesc un impresionant tablou al muncii, care reflectă în esență opțiunea noastră, a tuturor, pentru progres și dezvoltare, pentru îndeplinirea exemplară a prevederilor Programului partidului și a sarcinilor trasate de secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, cu ocazia unor consfătuiri și ședințe de lucru.

Revenind la acțiunea de stringere a produselor agricole, să consemnăm că la C.A.P. Apoldu de Sus porumbul pentru boabe a fost recoltat pînă în seara zilei de 6 noiembrie de pe 62 ha. fiind strîns de asemenea și cel de pe un lot de hibridare în suprafață de 47 ha. Producția medie la hectar înregistrată pînă în prezent este de 3100 kg, superioară cu 700 kg celei obținută în anul trecut, dar acest nivel va fi cu siguranță depășit în final, după încheierea acțiunii. Afirmatia este susținută de faptul că, pe suprafața care a mai rămas în Dealul Dobircii, se estimează o producție medie la hectar de peste 10 000 kg știuleți. Pînă la sfârșitul săptămîinii curente cooperatorii din Apoldu de Sus sînt decisi să încheie recoltatul porumbului. În acest sens, începînd de azi, acțiunea va fi sprijinită de încă 100 de lucrători, încadrați la o secție de prestații industriale din localitate, cărora li se vor adăuga în continuare și oamenii muncii de la I.R.E. Sibiu, care au răspuns prezent ori de cîte ori a fost nevoie pe parcursul campaniei agricole de toamnă.

După cum spuneam, în paralel s-a acționat pentru stringerea din câmp și depozitarea cocenilor, importantă resursă furajeră. Cocenii de porumb au fost tăiați pe întreaga su-

(Continuare în pag. a II-a)
Nicolae IVAN

ÎN PAGINA A II-A

● **Însemnări** — **Generația Congresului al XIII-lea al partidului; Al II-lea Salon internațional de artă fotografică.**



I.P.L. Sibiu: Linia automată de prelucrat creioane — un utilaj-cheie, de mare randament, folosit la fabricarea creioanelor

Foto: Fr. NUSS

CONGRESUL PARTIDULUI —

CONGRESUL ÎNTREGULUI POPOR

Faptele de muncă — măsura reală a spiritului revoluționar

Apanaj al întregului nostru popor care, sub înțeleapta conducere a Partidului Comunist Român, în frunte cu secretarul său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, acționează pentru făurirea socialismului și comunismului pe pămîntul României, spiritul revoluționar constituie trăsătura definitorie a epocii noastre. Dorința de a face mai mult și mai bine, lupta pentru întronarea noului în toate domeniile de activitate, lupta cu vechiul, cu neajunsurile, cu comoditatea, cu indisciplinarea, credința în viitorul de aur al patriei sînt forțe ce se emană din țîra spiritului revoluționar, din încrederea nestrămutată a oamenilor muncii, în frunte cu comuniștii, în strălucirea și vigoarea împlinirilor viitoare ce se întrevăd clar, concret, din Proiectul de Directive ale Congresului al XIII-lea al partidului. Toată lumea știe că rezultatele muncii noastre de azi, stau la temelia realizărilor de mâine, că numai împlinind astăzi integral sarcinile avute, depășindu-le dacă e posibil, ziua de mâine pornește de la cota prevăzută. În cele ce urmează, vom reliefa aspecte ale spiritului revoluționar ce caracterizează activitatea comuniștilor, a oamenilor muncii din unități economice ale județului Sibiu, fapte de muncă demne de laudă, dedicate Congresului al XIII-lea al partidului.

(Reportajul — în pagina a III-a a ziarului nostru)

Să gîndim și să acționăm gospodărește!

ÎN OBIECTIV — recuperarea energiei termice secundare

Întreprinderea de geamuri Mediaș reprezintă unul dintre marii consumatori de energie, respectiv de gaz metan din județ. Despre istoricul preocupărilor privind reducerea consumurilor de gaz metan, mai precis recuperarea resurselor energetice secundare, ne-a vorbit ing. Karol Romer, șef birou mecano-energetic.

— În urma unei încercări de a folosi o parte din căldura gazelor arse la încălzirea aerului de combustie, efectuată la Întreprinderea de geamuri Scăieni, în întreprinderea noastră s-a elaborat proiectul unui recuperator, executat de noi și aplicat experimental, încă din anul 1977 la cuptorul 1. Căldura recuperată, transmisă apei, era folosită la încălzirea unor spații din întreprindere. Rezultatele fiind bune, s-a trecut în 1978 la executarea altui recuperator pentru cuptorul 2 și la generalizarea încălzirii spațiilor cu apă caldă din recuperare.

— Care au fost rezultatele obținute?

— Rezultatul cel mai concret al acestor acțiuni a constat în crearea condițiilor pentru oprirea centralei termice, în care se prepara apa caldă. Ulterior, s-a generalizat recuperarea căldurii și la al treilea cuptor, creîndu-se astfel și un disponibil sub formă de apă caldă.

Au urmat preocupări pentru găsirea unui mod de utilizare a acestei energii secundare pe tot timpul anului, nu nu-

mai iarna. Astfel, în urma unui studiu efectuat de specialiști, s-a găsit soluția utilizării agentului termic la prepararea apei calde menajere pentru cartierele de locuințe ale municipiului. A fost elaborată documentația și s-au executat lucrările de investiții pentru creșterea capacității de recuperare. Cu această ocazie, s-au sistematizat rețelele termice din întreprindere și s-a creat un punct termic nou. De aici va fi distribuit și agentul termic pe rețeaua de transport spre cartierul "Vitrometan".

Ambele lucrări au fost terminate la sfârșitul lunii august a.c. Prin grija E.G.C.L. Mediaș, au fost executate rețelele de transport apă caldă pînă în CT din cartier, rămîind aici de executat unele lucrări mai mărunte pentru punerea în funcțiune.

— Pentru cei interesați, vă rugăm să prezentați cîteva amănunte tehnice legate de instalațiile de recuperare.

— Instalațiile se compun din 3 cazane recuperatoare de

(Continuare în pag. a II-a)
Arpad ZSOMBORY

File de reportaj

Angajamentul comuniștilor a fost îndeplinit exemplar

Cred că fiecareia ni s-a împlinit măcar o dată ca, dintr-un motiv oarecare, să aruncăm la coșul de gunoi un creion. Și asta, fără să ne-ncerce vreun regret. Eu cel puțin, am făcut-o și, vizitînd fabrica de creioane (secție a Întreprinderii de prelucrare a lemnului din Sibiu), am avut revelația că de fiecare dată am aruncat cîte o sărimă din munca a zeci de oameni. „Pușini, foarte pușini știu însă — spune maestrul Maria Popa, secretara organizației de partid din secție — că pentru fabricarea unui creion, obiect devenit banal și pentru copiii de grădiniță, sînt necesare un timp mult mai îndelungat și operații cu mult mai multe decît pentru realizarea unei piese dintr-un me-

bilier, oricît de pretentios ar fi el. Și totuși, nimănui nu-i trece prin cap s-o arunce pe aceasta din urmă pe fereastră”. Chiar, dacă comparația poate fi considerată puțin forțată, adevărul este acesta. Să urmărim deci, împreună cu gazda noastră, fluxul tehnologic și poate că, pînă la urmă, ne veți da dreptate.

Materiile de bază, grafitul și argila pentru mine și lemnul ce îi dă forma urmează pînă la un punct tehnologic diferite, dar fiecare interesantă și complicată în felul său. Nu am intenția să intru însă în amănuntele tehnice atît de bine stăpînite de oamenii maiștrilor Wilhelm Filker, de la prelucrări mecanice, sau Mihai Lupean, de la mine, și pe care cei doi meșteri au încercat să ni

le explice cît mai pe înțeles (nu garantez însă că la rîndul meu aș putea face același lucru), așa că mă voi strădui doar să sugerez drumul complicat al nașterii unui creion. Un drum mereu același, repetat de sute de ori pe oră, dar pe care, neobosiți, oamenii aceștia îl veghează și îl dirijează cu aceeași atenție.

Mai întîi lemnul, numai de tei pentru că acesta se pretează cel mai bine la fabricarea creioanelor, tăiat în scîndurele, este împregnat cu ulei de ricin și grund de cedru în niște autoclave sub presiune, pentru omogenizare. Scîndurelele sînt apoi uscate și condiționate. Pe de altă parte, argila și grafitul ur-

(Continuare în pag. a II-a)
Nicolae ACHIM

Insemnări Generația Congresului al XIII-lea al partidului

Imprejurul nostru crește țara. Și odată cu ea, ne cresc copiii. Și din inimile lor prind viață minunate cuvinte rostite în clipe de sărbătoare: „Pe pământul României / Ne sînt anii fericiți / Ceaușescu și copiii / Sînt prin dragoste uniți“.

Intr-una din hălele unei mari uzine sibiene, utilajele s-au oprit o clipă, atunci cînd glasuri limpezi de copii au rostit: „Mă angajează să-mi iubesc patria, să învăț bine, să fiu harnic și disciplinat să cinstesc cravata roșie cu tricolor“.

Ochii emoționați ai părinților, ai învățătoarelor au îmbrățișat cravata cu tricolor



care s-a așezat statornic pe un piept de copil. Roșul cravatei — simbol de dincolo de timp al luptei, al jertfei, al speranței.

O mină aspră și viguroasă s-a așezat pe un creștel de copil mîngîindu-l, a atins apoi roșul cravatei de pionier și s-a întors la strungul pe care-l mînuia.

Ne cresc copiii... Cei care devin pionieri în aceste zile poartă un nume simbolic „Generația Congresului al XIII-lea al partidului“.

Frumoși și sănătoși, ei sînt temeiul viitorului patriei.

prof. Doina TIMAR

Seară de romane și poezie

A devenit o tradiție la Sibiu ca, în miez de toamnă, cînd rugina anotimpului pune stăpînire peste parcurile orașului, iar mestecenii cărunți devin solii primelor zăpezi, publicul din acest oraș să se poată reîntîlni cu romanța și poezia.

Vineri, 2 noiembrie, ora 19, în sala Clubului Independența, de pe strada Avram Iancu nr. 10, Consiliul municipal al sindicatelor Sibiu a organizat o seară de romane și poezie. Sub acompaniamentul formației „ROMANȚA“, au cîntat soliști: Silvia Popescu, Emilia

Florea, Eleonora Tîboc, Aurelia Mironescu, Lucia Pătru, Gheorghe Rădulescu, Romi Petrișor și Nicolae Goia. Au participat, de asemenea, cunoscutul rapsod popular Ion Radu și actorul Paul Mocanu. Programul a mai cuprins arii din opere și operete, cântecete și cîntece de petrecere. A fost într-adevăr o seară de excepție, care a încălzit inimile și sufletele celor prezenți în număr foarte mare. Această dovedește o dată în plus că în Sibiu romanța și poezia se găsesc la ele acasă.

Ilie MIHALCEA

Deschideri

Revista Vatra, care a știut întotdeauna să se deschidă valorilor literar-artistice și social-culturale de oriunde, în nr. 10/1984 acordă atenție la nu mai puțin de patru scriitori sibieni. Mai întîi, vom nota debutul în proză al lui Vladimir Munteanu, apoi comentarea cărților lui: Ion Mircea, Daniel T. Suciu și Dumitru Chioaru. Excelenta revistă mai cuprinde: o analiză pertinentă a romanului Drumul la zid de Nicolae Breban (Cornel Moraru), foarte bune recenzii, studii (de Ștefan Borbely, Lucian Raicu, Grigore Ploșteanu, Mihai Coman, Adrian Șuștea și Anton Cosma, inedite despre evenimen-

tele de la 1784, însemnări despre lupta aviației române împotriva fasciștilor, excelente pagini din Jurnalul lui Mircea Eliade, două consistente interviuri (cu Bujor Nedelcovici și Mircea Mihaies), versuri de: Marko Bela, Gheorghe Grigurcu, Aurel Pantea, Andrei Zanca, Nicolae Băciut, Adrian Păunescu, Ana Blandiana, Dan Verona, Jude Ștefan — în ordinea din revistă; precum și un ciclu din Andrei Breton (trad. de Vasile Nicolescu) ș.a. Un număr exemplar al unei reviste care și-a asigurat de la reparația ei locul în istoria literaturii române contemporane. (G.N.)

Recuperarea energiei termice secundare

(Urmare din pag. 1)

tip orizontal acvatubular, amplasate deasupra canalului de evacuare a gazelor, în vecinătatea coșului de fum. Cazanele produc apă caldă pînă la 115°C. În varianta actuală pro-

ducția medie a acestora este de circa 1963 tcc/an. Cantitatea de energie recuperată s-ar putea dubla în cazul funcționării continue a cazanelor, respectiv a existenței unor beneficiari permanenți, indiferent de sezon.

În încheiere, o noutate: la

punctul termic al întreprinderii a fost deja prevăzută posibilitatea racordării cartierului „Cojocariilor“, existînd încă energie termică disponibilă. Prin contribuția E.G.C.L., s-a dat spre proiectare și se va executa conducta de transport a apei calde pînă la acest cartier.

Temeinicie, responsabilitate

(Urmare din pag. 1)

prafată de pe care a fost recoltat porumbul, în cea mai mare parte lucrarea fiind executată manual. De pe 40 ha aceștia au fost transportați cu atelajele unității și ale cooperativelor, creîndu-se astfel front de lucru în vederea executării arăturilor adînci de toamnă. Cit despre arat, putem menționa că, zilnic, se acționează în schimburi prelungite cu o formație de 4 tractoare, viteza medie zilnică de înaintare atîngînd chiar și 4 ha pe plug.

Așadar, la C.A.P. Apoldu de Sus se acționează intens, cu toate forțele disponibile, pentru finalizarea în cel mai scurt timp a tuturor lucrărilor de sezon, faptele de muncă și realizările harnicilor operatori din această unitate, constituind un semnificativ buchet de împliniri adus primos marelui forum al comuniștilor români — Congresul al XIII-lea al partidului.

(Urmare din pag. 1)

mează un proces și mai complicat pentru a ajunge mine ceramice (negre). (Pentru minele colorate materiile prime sînt caolinul și colorantul). Măcinare, agitare, plastifiere, decantare, hidrociclonare, laminare, — sînt doar cîteva din cele peste 20 operații necesare realizării minei, operații dintre care multe sînt mecanizate. În atelierul de prelucrări mecanice lemnul și minele se întîlnesc. Din nou urmează, cîteva faze de pregătire a scîndurelor înainte de a primi mina. Dar și aici tehnica a venit în sprijin. O linie automată de prelucrat creioane face acum exact munca a 15 oameni (totuși munca manuală se mai folosește încă, dar într-o proporție foarte scăzută). De-acum, creionul este gata. Îi lipsește însă „fața“, pe care o capătă în finisaj: vopsire (8 straturi succesive sînt necesare pentru a căpăta aspectul cunoscut),

retezare la capete, butonare, marcarea și, în sfîrșit, ambalare.

Deși procesul fabricării unui creion este îndelungat, prin minile unui muncitor trec, la o fază de lucru, mii de creioane pe zi. Să faci mereu același lucru, și asta într-un ritm foarte alert, nu mi se pare deloc a fi ceva ușor. Și totuși, oamenii de la creioane își iubesc munca și greu se despart de ea. Încercînd să ne explicăm acest fapt, ing. Doina Bîscă, șefa secției, ne-a oferit un argument de neîgăduit: 99 la sută din cei care au venit au și rămas. Am aflat apoi că ea însăși lucrează aici din anul 1956, cînd i s-a solicitat sprijinul, ca absolventă a facultății cu profil minier, pentru asimilarea în țară a minelor de creioane. Dar, pentru a mă convinge că nu este nicidecum o excepție, îmi dă și alte exemple de statornicie: Viorica Laza și Ecaterina Hubner care au cîte 35 de ani la creioane, sau E-

În avanpremieră

Al II-lea Salon internațional de artă fotografică — Sibiu '85

Înscriindu-se pe agenda acțiunilor politico-educative și cultural-artistice prin care se omagiază eforturile partidului și țării noastre pentru o lume mai bună, mai dreaptă, pentru pace, cel de al II-lea Salon internațional de artă fotografică, ce va avea drept temă principală „Tineretul lumii — eforturile lui în lupta pentru o viață mai bună și mai dreaptă, pentru pace“ va fi dedicat Anului Internațional al Tinerețului.

Reamintim iubitorilor artei fotografice că primul salon internațional de artă fotografică a avut loc la Sibiu, în perioada decembrie 1982 — ianuarie 1983, la care au fost prezenți artiști fotografi din 24 de țări ale lumii ce au prezentat lucrări circumscrise tematic ideii de pace: „Popoarele lumii vor să trăiască în pace“.

Cea de a II-a ediție a salonului va fi patronată de Federația Internațională a Artiștilor Fotografi, manifestarea fiind, de asemenea, înscrisă pe agenda activităților culturale ale O.N.U.

Fotoclubul „Orizont“ din Sibiu, căruia îi aparține inițiativa — și care desfășoară o amplă activitate pe plan național și internațional — a început deja să trimită invitații de participare în peste 40 de țări și

la 30 de publicații de specialitate din lume.

Precizăm totodată, că salonul este deschis tuturor artiștilor fotografi profesioniști și amatori, tuturor fotocluburilor din țară care, potrivit regulamentului, pot trimite 4 lucrări alb-negru, 4 color și 4 diapozitive, în toate genurile și tehnicile fotografice.

Pe lângă tema impusă, salonul va avea și o temă liberă. Salonul va fi deschis în perioada 12 mai — 12 iunie 1985 la Sibiu, iar ultimul termen pentru primirea lucrărilor este 15 martie 1985.

Organizatorii vor acorda premii, diplome, medali și mențiuni de onoare.

Ion Onuc NEMES

Finală pe țară

Astăzi începe în Capitală finala pe țară a concursului brigăzilor artistice și grupurilor satirice. Județul Sibiu este reprezentat de brigăzile artistice de la întreprinderile „13 Decembrie“, „7 Noiembrie“ Sibiu și „Emailul roșu“ Medias și grupul satiric al întreprinderii de geamuri Medias, formații câștigătoare ale fazei zonale de la Tirgu Jiu. Le urăm deplin succes!

Spectacole de gală: HOREA

După galele desfășurate la București, Alba Iulia și Deva, realizatorii filmului HOREA vor fi prezenți azi, la Sibiu, pentru lansarea festivă a acestei importante creații cinematografice românești. Ca de obicei la Sibiu, azi vor avea loc două spectacole de gală, primul la cinematograful „Pacea“, la ora 18.15, al doilea la Casa de cultură a sindicatelor, la ora 19.30. Și-au anunțat sosirea la Sibiu regizorul Mircea Mureșan împreună cu actorii Șerban Ionescu, Alexandru Repan și Nicolae Albani. Oaspeților li se vor adăuga și unii dintre actorii sibieni distribuiți în acest film: Siegmund Siegfried, Mircea Hindoreanu, Teodor Portărescu, Radu Basarab, Avram Besoiu, Kurt Conrad, Dan Turbatu.

Filmul HOREA va rămîne în programul cinematografului „Pacea“ pînă în data de 18 noiembrie. Luni, 12 noiembrie, de la ora 19.30 va fi prezentat și la Casa de cultură, pentru abonați. (I.P.)

Profesionalism și eficiență

Recent, s-a încheiat faza județeană a concursului de cercetare științifică și tehnică, organizat de Comitetul județean Sibiu al U.T.C. În urma jurizării studiilor și temelor elaborate de participanți (la faza de masă au participat circa 3000 de tineri muncitori, maiștri, tehnicieni și ingineri din întreprinderile economice și institutele de cercetare-proiectare din județul nostru), au fost premiate următoarele lucrări inedite:

● Premiul I — „Dispozitiv pentru obținerea vaselor cu fundul gros și pereții subțiri pe prese hidraulice“ — autor, ing. Cornel Hălălai, întreprinderea „Emailul roșu“ Medias; „Studiul sintezării pulberilor prin descărcări electrice“ — autori, ing. Dan Năstase și ing. Romeo Medan, I.P.A. Sibiu;

● Premiul II — „Posibilități constructive de adaptare a unui strung la debitarea prin eroziune complexă“ — autor, ing. Ritta Schneider, I.P.A. Sibiu; „Proiectarea asistată de calculator a șabloanelor și plăcilor de eroziune pentru mașini automate de debitat oxigaz cu copiere optică“ — autor, ing. Dan Dobrotă, I.M. Mirșea.

● Premiul III — „Termometru digital pentru măsurări industriale“ — autori, ing. Mircea Haba și ing. Titu Sfătosu, întreprinderea „Relee“ Medias; „Contribuția asupra construcției frezei cilindro-frontale de mare productivitate“ — autor, ing. Livia Beju, I.P.A. Sibiu.

Subliniind caracterul de noutate tehnică și științifică absolută a respectivelor studii, tehnologii și lucrări, precum și faptul că parte din ele au primit deja „botezul“ producției, altele urmînd a fi aplicate cît de curînd, desigur cu repercusiuni pozitive directe asupra nivelurilor cantitative și calitative ale producției, menționăm că majoritatea autorilor premiați sînt tineri absolvenți ai facultății de mecanică sibiene, ceea ce atestă, încă o dată, buna pregătire profesională ce este asigurată studenților, viitorilor specialiști.

Lucian JIMAN

Angajamentul comuniștilor a fost îndeplinit exemplar

(Urmare din pag. 1)

mează un proces și mai complicat pentru a ajunge mine ceramice (negre). (Pentru minele colorate materiile prime sînt caolinul și colorantul). Măcinare, agitare, plastifiere, decantare, hidrociclonare, laminare, — sînt doar cîteva din cele peste 20 operații necesare realizării minei, operații dintre care multe sînt mecanizate. În atelierul de prelucrări mecanice lemnul și minele se întîlnesc. Din nou urmează, cîteva faze de pregătire a scîndurelor înainte de a primi mina. Dar și aici tehnica a venit în sprijin. O linie automată de prelucrat creioane face acum exact munca a 15 oameni (totuși munca manuală se mai folosește încă, dar într-o proporție foarte scăzută). De-acum, creionul este gata. Îi lipsește însă „fața“, pe care o capătă în finisaj: vopsire (8 straturi succesive sînt necesare pentru a căpăta aspectul cunoscut),

retezare la capete, butonare, marcarea și, în sfîrșit, ambalare.

Deși procesul fabricării unui creion este îndelungat, prin minile unui muncitor trec, la o fază de lucru, mii de creioane pe zi. Să faci mereu același lucru, și asta într-un ritm foarte alert, nu mi se pare deloc a fi ceva ușor. Și totuși, oamenii de la creioane își iubesc munca și greu se despart de ea. Încercînd să ne explicăm acest fapt, ing. Doina Bîscă, șefa secției, ne-a oferit un argument de neîgăduit: 99 la sută din cei care au venit au și rămas. Am aflat apoi că ea însăși lucrează aici din anul 1956, cînd i s-a solicitat sprijinul, ca absolventă a facultății cu profil minier, pentru asimilarea în țară a minelor de creioane. Dar, pentru a mă convinge că nu este nicidecum o excepție, îmi dă și alte exemple de statornicie: Viorica Laza și Ecaterina Hubner care au cîte 35 de ani la creioane, sau E-

lisabeta Ivan, sau... Dar, ar însemna să înșir prea multe nume. Mai mult ca sigur însă că și Silvia Gîrghi, Lidia Toader, Ioan Neaga, ba chiar Nicolae Oprean sau Gheorghe Prundurel, care se numără printre cei mai tineri, tot de aici vor ieși la pensie. Ei sînt, de altfel, și fruntași în producție, aducîndu-și o contribuție de seamă la frumoasele rezultate cu care secția întîmpină apropiatul mare forum al comuniștilor.

„În cele 10 luni din acest an ne-a declarat în final șefa secției, am fabricat cu peste 5 milioane creioane mai mult decît în perioada similară din anul trecut, iar exportul a crescut cu 25 la sută față de anul '83. În cîinstea Congresului al XIII-lea al partidului, oamenii muncii din secția noastră s-au angajat să realizeze peste plan 400 groși (57 600 creioane). Am reușit să ne îndeplinim acest angajament încă la sfîrșitul lunii octombrie“.

CONGRESUL PARTIDULUI — CONGRESUL ÎNTREGULUI POPOR

FAPTELE DE MUNCĂ — măsura reală a spiritului revoluționar

Totul la nivelul tehnicii mondiale

Fabrica de elemente hidropneumatice a întreprinderii „Balanta” din Sibiu a fost construită la indicația secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, cu prilejul vizitei de lucru efectuată în județul nostru în octombrie 1971. A intrat în funcțiune doi ani mai târziu. Și de atunci, ca unică pe țară privind producerea elementelor hidropneumatice, colectivul acestei fabrici trudește pentru ca produsele lor să fie de nivelul celor similare realizate pe plan mondial. Și izbuște. Printr-o muncă tenace, bărbătească. În aceste condiții, după cum ne-a relatat inginerul Emil Viță, directorul fabricii, colectivul de oameni ai muncii, în frunte cu comuniștii, mobilizându-se exemplar în cinstea marelui forum, raportează realizarea planului la producția netă în proporție de 104,5 la sută, la productivitatea muncii, 102,6 la sută, la elemente hidraulice 102,5 la sută, la piese turnate fontă și neferoase 105,6 la sută, respectiv, 116,6 la sută. În acest context, maestrul Nicolae Firescu, secretarul comitetului de partid intermediar, ne-a spus: „Ne bucură faptul că în Proiectul de Directive ale Congresului al XIII-lea se prevede o creștere, în viitorul cincinal, a industriei de mecanică fină, optică și echipamente hidraulice și pneumatice cu 15,4 la sută. Pentru că acest lucru ne obligă la o maximă mobilizare a potențialului uman și material de care dispunem pentru a traduce exemplar în viață aceste sarcini. Și spiritul revoluționar nu-i lipsește colectivului nostru”. Aflăm, în continuare, că preocupată să răspundă cu promptitudine cerințelor industriei constructoare de mașini, în special unităților ce fabrică mașini unelte, acest destoinic colectiv a reușit să asimileze întreaga gamă de aparatură hidraulică de 200 Bari, fabricând peste 420 de tipodimensiuni de 315 Bari. Ceea ce, să recunoaștem nu-i puțin lucru, având în vedere că la acest capitol importul a fost redus în totalitate. Ba mai mult, împreună cu mașinile unelte exportate, se află și participarea celor de la „Balanta”. Cine sînt autorii acestor succese? Desigur, înainte de a cita nume, notăm întregul colectiv. Dar, dincolo, de faptele de muncă de fiecare zi, de faptele comune, cum s-ar zice, se află spiritul revoluționar implicat în muncă și perseverența inginerilor Dumitru Lazăr, Gheorghe Necula, Traian Samoilă, maeștrilor Vasile Soanea, Nicolae Răhăianu, Ioan Deaconescu, muncitorilor de înaltă calificare Mihai Popa, Dumitru Cheran, Nicolae Udrescu, Iosif Tocaci ș.a., comuniști care n-au precupețit nici un efort pentru ca asimilarea noilor produse să se facă în ritmul impus de cerințele economiei naționale.

Calitatea omului — calitatea muncii

Discutăm la sediul comitetului orașenesc de partid din Cisnădie despre spiritul revoluționar al comuniștilor, al oamenilor muncii din unitățile economice, despre modul cum acesta mobilizează conștiința, determinând fapte de muncă deosebite. Valeriu Obogeanu, secretar adjunct cu propagandă, militant pe tărîmul formării omului nou, ne relatează: „Orașul nostru dispune de o multime de exemple concrete prin care comuniștii, dînd dovadă de spirit revoluționar, au contribuit, prin muncă lor, prin inventivitatea și perseverența lor la creșterea productivității muncii, reducerea importului, folosirea MRR-urilor, etc. Spre exemplu, inovația maestrului Dumitru Pătrașcu de la întreprinderea „Textila”, prin care s-a schimbat structura de fabricație a unui articol, a condus la o eficiență economică anuală de peste 1,3 milioane lei. Procedul de vopsire în degrade, realizat de inginerii Oprea Carabulea, Nicolae Mușat, Ioan Carabulea și Doru-Dumitrache, de la aceeași unitate, brevetat de OSIM ca invenție, contribuie la îmbunătățirea calității produselor, la diversificarea lor, la reproducerea fidelă a modelului. Nu este lipsită de interes nici propunerea făcută de muncitorul Mihai Herbert, propunere acceptată, desigur, privind modificarea antrenării tijei de bătătură, prin care se obține o eficiență anuală de 56 000 lei. Maistrul Petru Oprișiu a modificat norma de urzit urzeala de umplutură, contribuind la eficiența economică a „Textilei” cu 44 000 lei anual. Același neobosit Oprea Carabulea a condus cercetările unui colectiv pentru transformarea războaielor Tornay de la 3 la 2 bătăi, eficiența însemnând peste 245 mii lei anual. Pompele de nămol de la stația de preepurare a apelor, se aduceau din import. Datorită rîvnicei depusă de tehnicianul Reinhold Binder, acestea se confecționează, acum, în atelierul fabricii. Chimista Angela Stoian a reușit să înlocuiască aliajul de argint, adus din import, prin cositorirea cutitelor de la războaiele Gripper-Axminster, în vederea fixării acestora pe suport. Mașina de răscuit care se aducea din import, se fabrică acum în atelierul unității. La „Mătasea roșie”, comuniștii Iosif Tatu și Mircea Solea au îmbunătățit mecanismul de tăiere a firului la mașinile de țesut pneumatice, contribuind la creșterea calității produselor. Acestea sînt numai cîteva exemple prin care spiritul revoluționar a stimulat fapte de muncă deosebite”.

Activitatea tipografilor — sub semnul datoriei împlinite

În întîmpinarea Congresului al XIII-lea al partidului, harnicul colectiv de tipografi sibieni, autorii chemării la întrecerea socialistă lansată în acest an către toate întreprinderile poligrafice din țară, se prezintă cu un bilanț deosebit de bogat, urmare firească a spiritului revoluționar ce caracterizează acest colectiv de muncă. Astfel, după cum ne-a relatat Mircea Oprișiu, directorul unității, planul producției marfă a fost depășit cu peste 4,6 milioane lei, al producției nete cu 1,53 milioane lei, depășindu-se substanțial și productivitatea muncii. Și aici, ca pretutindeni, comuniștii se află în frunte. Ioan Gligor, Nicolae Roman, Viorica Bogăcean de la tipar înalt, Ioan Șandru, Erwin Schuster, Ioan Olteanu, Ioan Stroie, Ioan Crețoiu, Alfred Almen de la secția ofset sînt, după spusele tovarășului Vasile Breznea, secretarul comitetului de partid, protagoniștii întrecerii, în permanență animați de dorința de a produce mai mult, de a da produselor pe care le realizează o calitate de excepție. Și, să nu uităm, acești oameni „fabrică” multe, multe cărți. Avem astfel o imagine a ceea ce înseamnă pentru muncitorii tipografi să muncească pătrunși de un înalt spirit revoluționar.

În trei ani, producția a crescut de patru ori

La început, în 1981, cînd a fost dată în funcțiune fabrica de marochinărie din Săliște, aparținînd de renumita unitate sibiană „13 Decembrie”, puțini erau cei care credeau că într-un răstimp foarte scurt, în numai trei ani, producția unității va crește de patru ori. Erău luate ca argumente lipsa de experiență a colectivului, tinerețea lui și faptul că fabrica este nouă, că se va confrunta cu greutăți

„Să facem totul pentru dezvoltarea mai puternică a spiritului revoluționar în muncă, în viață, în lupta pentru societatea noastră socialistă (...) Să acționăm permanent pentru înlăturarea a tot ce este vechi și perimat, pentru a depăși contradicțiile ce apar în dezvoltarea societății, pentru promovarea cu îndrăzneală a noului în toate domeniile de activitate. Cunoscînd trecutul, cunoscînd și înțelegînd legile dezvoltării sociale, să gîndim în perspectivă, să găsim soluțiile care răspund dezvoltării contemporane, cerințelor epocii noastre, fărîrării socialismului și comunismului. Spiritul revoluționar nu se afirmă, ci se concretizează în faptele de muncă, în modul în care fiecare comunist, fiecare om al muncii își îndeplinește sarcinile profesionale și obștești, căutînd permanent modalități de înnoire a stilului și metodelor de muncă, de introducere a progresului tehnic în toate sectoarele activității economico-sociale”.

NICOLAE CEAUȘESCU

inerente începutului. Dar, sub conducerea organizației de partid, pătruns de un profund spirit revoluționar, avînd mereu în frunte comuniștii — să notăm că peste 45 la sută din numărul oamenilor muncii sînt, astăzi, membri de partid —, greutățile au fost învinse, colectivul s-a omogenizat și maturizat, devenind un pion de bază al întreprinderii sibiene, întreprindere cunoscută și recunoscută pe multe meridiane ale globului. Prin produsele sale, firește. Referindu-ne la realizările din acest an, de menționat că planul fizic a fost depășit cu 1 la sută, productivitatea muncii cu 4 la sută, iar producția realizată pentru export în S.U.A., Canada, Australia ș.a. s-a triplat. Să mai amintim că materialele și materiile prime economisite valorează peste 600 mii lei cifră care completează succintul tablou al realizărilor obținute. Discutînd cu inginerul Marin Boangher, directorul fabricii, despre modul în care spiritul revoluționar a stimulat pasiunea, hărnicia, conștientizarea colectivului, am aflat o seamă de fapte demne de consemnat. Astfel, pentru obținerea de economii la căptușeli, s-a trecut la ștanțarea moarului, reducîndu-se pierderile de la 15 la 7 la sută. Prin croirea tălpilor artificiale pe mașini cu cutite multiple, se economisesc cca 1000 metri pătrați pe lună. Generalizarea ștanțării cu cutite multiple încadrate în rame de placaj va conduce la creșterea productivității muncii, reducerea consumurilor de materiale și îmbunătățirea calității produselor. Cine sînt protagoniștii acestor inițiative? „Întregul colectiv”. Am notat, totuși, cîteva nume: inginerii Ilie Hanzu și Victor Fint, maestrul Gheorghe Bledea, maestrul Vasile Barbu și muncitorii Veronica Ureche, Elisabeta Pavel, Viorica Cotea ș.a., comuniști care prin exemplul personal pe care-l oferă tovarășilor lor de muncă, stimulează întrecerea socialistă și, respectiv, realizarea exemplară a tuturor sarcinilor de plan.

„Creșterea producțiilor agricole depinde și de noi”

Afirmația îi aparține tovarășului Gheorghe Mărginean, secretarul comitetului de partid de la întreprinderea mecanică pentru agricultură și industrie alimentară, unitate care s-a făcut remarcată prin produsele sale destinate agriculturii. Ca un prim succes dedicat Congresului al XIII-lea al partidului, notăm realizarea angajamentului asumat în proporție de 240 la sută. Fapt remarcabil, concretizat în executarea ritmică și livrarea în devans a numeroase piese de schimb pentru pluguri, grape cu discuri, semănători ș.a. De asemenea, au

fost executate în premieră și în timp record zece seturi de brăzdare pentru semănat în rînduri dese. O preocupare constantă a colectivului de la I.M.A. I.A. a fost și este reducerea costurilor de producție. În acest sens, a fost finalizat și experimentat, cu bune rezultate, studiul privind înlocuirea pompei de inox cu care era echipată remorca cisternă pentru transportat îngrășăminte lichide pe bază de azot, cu o pompă din mase plastice, ceea ce înseamnă realizarea unor economii anuale de cca 4,4 milioane lei. Această soluție poartă semnăturile inginerilor Vasile Roșu și Petru Vasu, a maeștrilor Petre Sporiș și Dumitru Beldiman. De asemenea, prin înlocuirea sormașului utilizat la durificarea brăzdarului și placului de la pluguri cu un produs indigen, se obțin anual, economii în valoare de peste 500 mii lei-valută. Noutatea aparține celor doi maeștri mai sus amintiți, precum și muncitorilor de înaltă calificare Ion Ciucă, Dumitru Glavă și Marian Duțu. De menționat și bunele rezultate obținute de maeștrii Ștefan Rebegea și Gunter Schuster și muncitorii Ion Comănici și Ion Barbu în ce privește recondiționarea tuturor părților active ale uneltelor agricole prin încărcarea lor cu electrozi speciali, fapt ce conduce la o economie anuală de aproape 600 mii lei.

Calitatea — deviza fiecărui om al muncii

În atelierul circulare I, de la întreprinderea „7 Noiembrie”, atelier condus de comunistul Dumitru Bufnar, lucrează 196 de muncitori, din care 81 sînt comuniști. O importantă forță politică, un puternic generator de spirit revoluționar. Că lucrurile stau așa, ne-o demonstrează rezultatele obținute de acest colectiv care execută produse pentru export, produse cunoscute în U.R.S.S., R. F. Germania, Franța, Italia ș.a. „În acest context, ne spune maestrul Bufnar, este firesc și normal ca faptele noastre de muncă să stea sub semnul calității producției”.

Dar să exemplificăm. Schimbarea unor subsansamble și piese la mașinile de tricatat ciorapi, operațiune realizată de un colectiv condus de comunistul Marin Voicu, a determinat îmbunătățirea procesului tehnologic, zona de servire la muncitori crescînd de la 7 la 9 mașini, iar la ajutorii de maeștri de la 19 la 22 mașini, ceea ce înseamnă un spor al productivității muncii de peste 9,2 la sută. Șeful atelierului circulare I, împreună cu serviciul creație, se preocupă continuu de înnoirea produselor, oferind astfel, partenerilor străini, pentru export, produse de excepție. Conștienți de faptul că produse de calitate superioară nu pot fi obținute decît de oameni policalificați, periodic se organizează cursuri de perfecționare profesională. Numai în acest an, cursurile respective au fost absolvite de 150 de muncitori. Tot în acest scop, comuniștii cu mare experiență profesională, cum sînt Nicolae Belascu, Elena Dragomir, Nicolae Grigorescu, Maria Bejan se ocupă de însușirea meseriei de către tinerii lor tovarăși de muncă. Să amintim, în același context, preocuparea pentru realizarea mai multor variante tehnologice, pentru ca în orice moment să se poată trece din mers de la fabricarea unui sortiment la altul, problemă rezolvată de Marin Voicu, Nicolae Belascu, Iosif Wandschneider, Elena Voicu, Margareta Comșa, Maria Luca.

Îndeplinirea cu succes a sarcinilor izvorîte din Proiectul de Directive ale Congresului al XIII-lea al partidului, din indicațiile și orientările secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, presupun și impun din partea fiecăruia o muncă susținută, o muncă desfășurată sub semnul procesului revoluționar ce caracterizează societatea noastră. Pentru că, așa cum sublinia tovarășul Nicolae Ceaușescu: „Procesul revoluționar nu va înceta niciodată, deoarece permanent trebuie să acționăm pentru perfecționarea activității noastre, pentru ridicarea nivelului dezvoltării economico-sociale, pentru un om nou, cu o înaltă conștiință revoluționară, cu înalte cunoștințe științifice și culturale, care să ducă cu mîndrie, mai departe faclia civilizației, a progresului, cuceririle revoluționare, să asigure națiunii noastre, întotdeauna, în veci-de-veci, un loc demn, liber, independent în rîndul tuturor națiunilor lumii”.

Cu conștiința ardentă a participării, a implicării profunde în marile transformări înnoitoare ale societății, sub semnul efortului creator și al dăruirii, comuniștii, toți locuitorii meleagurilor sibiene semnează în aceste zile cu faptele lor de muncă împliniri memorabile în marea cronică a devenirii noastre comuniste, fapte izvorîte din mereu înnoitul spirit revoluționar în acțiune.

TELEGRAMME EXTERNE

Cu ocazia celei de-a 67-a aniversări a Marii Revoluții Socialiste din Octombrie, în Piața Roșie din Moscova au avut loc, la 7 noiembrie, tradiționala paradă militară și demonstrația oamenilor muncii din capitala Uniunii Sovietice.

În tribuna centrală a Mausoleului V. I. Lenin se aflau Konstantin Cernenko, secretar general al C.C. al P.C.U.S., președintele Prezidiului Sovietului Suprem al U.R.S.S., alți conducători de partid și de stat, generali și ofițeri ai forțelor armate sovietice.

Serghei Sokolov, mareșal al Uniunii Sovietice, prim locțiitor al ministrului apărării al U.R.S.S., a rostit o cuvântare.

A urmat, apoi, parada militară, la care au participat reprezentanți ai diferitelor genuri de arme din garnizoana Moscova.

Prin fața tribunelor au trecut, în continuare, participanții la demonstrația oamenilor muncii.

La Stockholm se desfășoară lucrările Conferinței pentru măsuri de încredere și securitate și pentru dezarmare în Europa. În cursul noii sesiuni vor fi examinate, în continuare, propunerile formulate până în prezent de diferite state, inclusiv de România, în scopul stabilirii mai precise a elementelor convergente, al apropiierii pozițiilor, astfel încât negocierile care vor urma să poată duce la rezultate cât mai substanțiale.

Au fost reluate, totodată, eforturile de finalizare a unei înțelegeri asupra instituirii organelor de lucru necesare pentru începerea și desfășurarea negocierilor de fond.

Organizația Națiunilor Unite pentru Alimentație și Agricultură (F.A.O.) a dat publicității, la Roma, un nou raport estimativ privind producția mondială de cereale din acest an. Potrivit documentului, citat de agenția Reuter, recolta de cereale a lumii va fi în 1984 de 1,761 miliarde tone, în creștere cu 8 la sută comparativ cu anul precedent.

În departamentul Boaco, din zona de centru a Republicii Nicaragua, a avut loc un puternic schimb de focuri între subunități ale Ministerului de Interne nicaraguan și trupe contra-revoluționare, transmit agențiile Prensa Latina și E.F.E., citind un comunicat oficial dat publicității la Managua. S-a precizat că, în cursul luptelor, forțele contra-revoluționare — cu un efectiv de 99 de membri — au fost anihilate.

Participanții la reuniunea Consiliului ministerial al Asociației (vest-)Europene a Liberului Schimb (A.E.L.S.), ale cărei lucrări s-au încheiat la Geneva, și-au exprimat profundă îngrijorare în legătură cu persistența tendințelor protecționiste, care au dus la importante tensiuni și incertitudini în sistemul comercial internațional, transmit agențiile D.P.A. și Reuter.

Vești din țările socialiste

● Producția de oțel a Uniunii Sovietice s-a ridicat la 116 milioane tone în primele nouă luni ale anului. Citind date statistice despre rezultatele obținute în diferite sfere ale activității economice în acest interval al anului în curs, agenția TASS precizează, de asemenea, că livrările de fibre și fire chimice au totalizat 1 046 000 tone. Într-un domeniu de vîrf al construcțiilor de mașini — cel al utilajelor automate — au fost produse, în intervalul ianuarie-septembrie, 10 300 roboți industriali.

● O nouă mină de plumb și zinc se amenajează în prezent la Toranița, în apropierea localității iugoslave Kriva, din R. S. Macedonia. La intrarea sa în producție, în anul 1986, relevă agenția Tanjug, ea va avea o capacitate de 665 000 tone minereu de plumb și zinc pe an.

● Pe fluviul Yangtze — cel mai lung din R. P. Chineză — a intrat în funcțiune un nou tip de navă pentru transportul de pasageri, avînd o capacitate de 1 000 persoane, informează agenția China Nouă. Nava a cărei viteză depășește viteza atinsă de vasele folosite până acum, a fost construită la șantierul Wuchan, din provincia Hubei, din China centrală.

ASOCIAȚIA ECONOMICĂ INTERCOOPERATISTĂ PENTRU CREȘTEREA ȘI ÎNGRĂȘAREA PORCILOR VEȘTEM

incadrează prin concurs

● CONTABIL

Cererile se depun la secretariatul unității, pînă la 15 noiembrie 1984.

Relații suplimentare la sediul unității sau la telefon 5 05 52, Condiții de încadrare conform Legii 12/1975.

(498)

A. E. I.P.I.P.S.C.M. SIBIU,
str. Ceaikovski nr. 59,

incadrează de urgență:

- ZIDARI;
- DULGHERI;
- MUNCITORI NECALIFICAȚI;
- PRIMITOR-DISTRIBUITOR magazine;
- ELECTRICIAN AUTORIZAT;
- LĂCĂTUȘI;
- SUDORI ELECTRICI ȘI AUTOGENI;
- TIMPLARI.

Informații suplimentare la telefon 3 05 61 — compartimentul personal.

(501)

INTREPRINDEREA „VITROMETAN“ MEDIAȘ,
Șoseaua Sibiului nr. 31—33.

incadrează, pentru calea ferată uzinală,

● IMPIEGAT DE MIȘCARE

Informații la telefon 1 14 55, interior 151.

(495)

Mica publicitate

PIERDERI

Pierdut următoarele legitimații, eliberate pe numele:

- Coroiu Nicolae, F.U.A. Agnita; (337-M)
- Lințu Adrian, întreprinderea „Electromontaj“ Sibiu; (8132)
- Henjng Martin, A.I.C. Sibiu; (8380)
- Borbil Maria, întreprinderea „Libertatea“ Sibiu; (8386)
- Dani Petru, întreprinderea mecanică Sibiu; (8387)
- Stolet Ioan, I.P.A. Sibiu; (8390)
- Blendea Elena, întreprinderea „Flamura roșie“ Sibiu; (8394)
- Stanca Maria, întreprinderea „Furul roșu“ Tâlmăciu; (8398)
- Drumaș Victoria, întreprinderea „Drapelul roșu“ Sibiu; (8424)
- Stelea Ioan, I.P.A. Sibiu; (8427)
- Negoită Ivana, I.P.A. Sibiu; (8445)
- Ogneru Dumitru, întreprinderea „Flamura roșie“ Sibiu; (8456)
- Ganță Nicolae, întreprinderea mecanică Sibiu; (8458)
- Simu Dumitru, întreprinderea „Independența“ Sibiu; (8459)
- Damian Gheorghe, I.U.P.S. Sibiu; (8498)
- Severin Aleman, cooperativă „Textila“ Sibiu; (8530)
- Luca Elena, întreprinderea „13 Decembrie“ Sibiu; (8535)
- Halmaghi Elena-Adriana, întreprinderea „Libertatea“ Sibiu; (8536)
- Nucă Paraschiva-Marcela, întreprinderea „Steaua roșie“ Sibiu; (8537)
- Bălan Mariana, întreprinderea de morărit și panificație Sibiu; (8553)

Le declarăm nule.

● Pierdut fișă de lichidare, eliberată de întreprinderea „Victoria“ Sibiu, pe numele Domnariu Ioan. O declarăm nulă. (8569)

VINZĂRI — CUMPĂRĂRI

● Vind Lada 1200 S. Str. Gh. Gheorghiu-Dej, bloc 10, ap. 65. (8571)

● Vind apartament liber — două camere, V. Aaron și mobilă dormitor. Sibiu, telefon 2 25 07. (8563)

● Vind radiocasetofon stereo „Trident CX-479 F“, autoreverse. Telefon 1 39 31, după ora 17. (8366)

● Vind covor persan, nou. Mălău Ilarie, str. Timotei Popovici 9, Sibiu. (8564)

● Vind antenă TV, frigider Fram. Sibiu, telefon 7 25 24.

● Cumpăr urgent D-Fluoretten. Sibiu, telefon 2 39 12, după ora 20,30. (8556)

● Cumpăr medicament Bidocef. Sibiu, telefon 3 84 44. (8565)

● Cumpăr de urgență medicament Spasmo-Urgenin. Telefon 1 14 79. (8533)

● Vind palton imitație de astrahan, nou, mărimea 46. Str. Anton Pann 19, Vlad. (8559)

● Vind Moskvici 412, stare ireproșabilă, preț convenabil. Comuna Slimnic, telefon 167, familia Georgescu. (8555)

● Vind palton (Alain Delon), bărbătesc, mărimea 46—48; radiocasetofon stereo, japonez, nou. Sibiu, telefon 3 96 51. (8545)

● Vind Dacia 1300, stare excepțională, multiple îmbunătățiri. Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 9, ap. 5, orele 16—19. (8549)

● Cumpăr urgent Vigantolten sau D-Fluoretten. Sibiu, telefon 3 98 75. (8550)

● Vind convenabil motor Trabant — complet — sau ca piese. Sibiu, str. Ana Ipătescu 32. (8551)

● Vind Dacia 1300, motor francez, stare excepțională. Sibiu, telefon 3 55 25. (8534)

● Vind Skoda 1000 MB. Sibiu, telefon 3 43 22, orele 8—10: 13—17. (8560)

● Vind casă (gaze) în Cîsnădie. Informații str. Uzinei 26, Cîsnădie, Marian Gheorghe. (8561)

● Vind convenabil apartament 3 camere, V. Aaron. Telefon 2 84 52. (8562)

● Vind sintetizator „Elka 505“, nou. Telefon 928 / 1 27 82. (340-M)

● Vind apartament — vilă — 5 camere cu dependințe, ultra-central. Informații telefon 1 52 69, Mediaș. (339-M)

● Vind apartament două camere de comandat (cărămidă), cartier Strand. Telefon 7 25 20. (8577)

INCHIRIERE

● Inchiriez apartament, Sibiu, telefon 2 03 47, orele 19—22. (8532)

MEDITAȚII

● Meditez matematică — admitere treapta a II-a și facultate. Sibiu, telefon 2 35 62. (8296)

● Meditez fizică pentru admitere facultate. Sibiu, str. Gr. Alexandrescu nr. 6 C. (7780)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

● Schimb urgent cameră, bucatărie, pivniță, pod — ultra-central, cu spațiu mai mare. Telefon 2 68 08. (8507)

● Cedez apartament două camere central (predare contract). Sibiu, Calea Dumbăvii, bloc 19 B, ap. 15, după ora 16. (8542)

● Ofer casă familiară — I.L.L. — singur în curte, 3 camere, bucatărie, baie, garaj, grădină mică etc — zona parc Cluj — Dorces spațiu mai mare, pentru două familii. Informații telefon 1 17 50. (8554)

● Ofer apartament două camere, Valea Aurie. Dorces cameră, bucatărie. Informații Sibiu, str. 9 Mai 25. (8511)

ANUNȚURI FAMILIALE

● La aniversarea a 25 ani de căsătorie, urăm părinților noștri dragi, Anica și Vasile Aron, „La mulți ani!“

Copiii

● Din toată inima dorim lui MIHAI LASCU și lui MIHĂIȚA din Sibiul calduros „La mulți ani“, sănătate și fericire alături de familie.

Soția și copiii (8468)

Cununa frumoasei vîrste de 50 ani să-i aducă lui GAVRILĂ SĂLIȘTEAN din Miercurea Sibiului — sănătate, viață lungă, împlinirea tuturor dorințelor, numai gânduri senine și „La mulți ani!“

Soția Elena, copiii Daniela, Ioan, Gabriel și ginerele Virgil (8547)

Cu ocazia împlinirii vîrstei de 50 ani și 25 ani de căsătorie, soția și copiii urează dragului lor MIHAI RUSU — Tâlmăcel — sănătate și mulți ani fericiți! (8538)

Cu ocazia împlinirii vîrstei de 60 ani, dorim dragului nostru TOMA SARCHIZ — multă sănătate, fericire și „La mulți ani!“ Familia (8576)

● Cu aceeași durere anunț că se împlinesc 6 săptămîni de la decesul scumpei mele soții

EMILIA BRATOVANOV

Comemorarea — sîmbătă, 10 noiembrie, ora 15, la cimitir. (8475)

● Soția Bucura, fiii Ioan și Aurel, nuroile Cecilia și Mariana, nepoatele Marioara, Alina și Mihaela anunț încetarea din viață a dragului lor soț, tată, socru și bunici.

IOAN MILEA

— 70 ani —

din comuna Orlat

Înmormîntarea — azi, 8 noiembrie 1984, ora 13. (8572)

Colegii din B.J.A.T.M. Sibiu sint alături de colegul lor Goța Iosif, la marea durere pricinuită de decesul tatălui său. (8566)

Familia Ban Nuțica și Mitică — nași — își exprimă durerea și regretul pentru încetarea fulgerătoare din viață a scumpului lor fin, GHEORGHE DUMITRU

— 36 ani —

(Poiana Sibiului)

În aceste clipe grele, sîntem alături de familia îndoliată. (8567)

Cu inimile întristate, deplîngem moartea fulgerătoare a dragului nostru prieten,

GHEORGHE DUMITRU

(Poiana Sibiului)

și sîntem alături de familia greu încercată.

Familia Iancu Dumitru (8568)

Cu nemărginită durere, familiile pr. Mihai Vranceanu, Ioan Simon, Gabriela Ciobanuș — Vranceanu, Paraschiva Grama deplîngem încetarea din viață a unchiului, cuscului și ginereului nostru

prof. IOAN COSTEI

— 62 ani —

om minunat, soț și părinte deosebit

Sîntem alături de familia greu încercată.

(Relații — București, telefon 44 12 09). (8544)

Cu tristețe în suflete amintim că azi, 8 noiembrie, se împlinesc un an de la decesul dragului nostru soț, tată și bunici.

SIMION VASIU

Comemorarea, — sîmbătă, 10 noiembrie, ora 15, la cimitir.

Familia (8543)

Veșnic îndurerăți și înlacrimați, amintim împlinirea a 16 ani de la moartea celui care a fost,

DUMITRU COȘA

(din Ruși)

Cu lacrimi și flori îți vom presăra mormîntul, iar amintirea ta va rămîne veșnic în inimile noastre.

Familia (8558)

Sîntem alături de colegul nostru Ioan Diac, la greaua durere pricinuită de decesul tatălui său și transmitem sincere condoleanțe familiei.

Colectivul clasei a XII-a seral „Gh. Lazăr“ (8539)

Pios omagiu la împlinirea a doi ani de la decesul scumpului nostru frate,

SIMION VOINEA

Marioara și Olimpia (8492)

Recunoștință și calde mulțumiri rudelor, prietenilor, cunoscuților și vecinilor, care au fost alături de noi în clipele grele ale despărțirii de neuitatul nostru soț, tată și bunici.

FLOREA VIRGIL

Îndurerata familie

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Radu SELEJAN, Ion SORESCU, Traian SUCIU.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10; Redactor șef adjunct 1 33 33; Secția economică — politică — administrația — mica publicitate 1 31 83; Secția socială — cultură — sport — scrisori 1 25 06; Tiparul întreprinderea poligrafică Sibiu — 4 00 64 —